Unidad Adninistrativa Espacial

AVISCO

LA JEFE OFICINA ASESORA JURIDICA (E) DE LA UNIDAD
ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE AERONAUTICA CIVIL

HACE SABER QUE:

Que la Directora de Infraestructura Aeroportuaria (E) de la Unidad Administrativa
Especial de Aerondutica Civil, ha proferido la Resolucién No. 03097 del 02 de
octubre de 2019 Por la cual se revoca la Resolucién No 02358 del 05 de agosto
de 2019 mediante la cual se adjudicé el Concurso de Méritos Abierto No
19000787 H3 de 2019” Advirtiendo que contra la presente resolucién proceden
los recursos de reposicion ante la Directora de Infraestructura Aeroportuaria (E)
y apelacion ante el Director General de la Unidad Administrativa de Aeronautica
Civil.

El presente aviso se fija en la cartelera de la Oficina Asesora Juridica de la Unidad
Administrativa Especial de Aerondutica Civil, ubicada en el 1° piso y en la pagina
www.aerocivil.gov.co por el término de 05 dias a partir de hoy 22 DE OCTUBRE
DE 2019, siendo las 8:00 a.m., y se desfijara el dia 28 DE OCTUBRE DE 2019 a
las 5:00 p.m.

Se advierte que la notificacion se considerara surtida al finalizar el dia siguiente al
retiro del aviso.

'@ I TR WIeY
CLAUDIA MARIA ALVAREZ URIBE
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10561, - 2019040280
04 de octubre de 2019

Sefior

ALEX JOAQUIN OSORIO ARAQUE
Representante Legal

CONSORCIO MONTELIBANO SAJ
Calle 15 No. 14 -33 Oficina 307
Bogota

Asunto: CITACION PARA NOTIFICACION PERSONAL

Con el fin de Hevar a cabo la notificacion personal de la Resolucién No. 03097
de 02 de Octubre de 2019“Por la cual se revoca la Resolucion No 02358 del 05
de agosto de 2019 mediante la cual se adjudicé el Concurso de Méritos Abierto
No 19000787 H3 de 2019", sirvase acercarse al Grupo de Asistencia Legal de
la Oficina Asesora Juridica de la Aeronautica Civil, ubicada en la Avenida Calle
26 No. 103-15, 4° piso de la ciudad de Bogota D.C., dentro de los cinco (5) dias
siguientes al envio de la presente citacion, de conformidad con lo establecido
en el articulo 68 de la Ley 1437 de 2011. Si transcurrido este término no
comparece, se notificara por aviso de acuerdo con el articulo 69 de la misma
ley.

Igualmente, le informamos sobre la posibilidad que otorga el articulo 56 de la
ley 1437 de 2011, si asf lo considera, acepta y manifiesta expresamente, de
ser notificado a través del correo electrénico que nos indique, informando tat
decision al correo electrénico orlando.rivas @ aerocivil.gov.co teléfono: 2963748,

Cordialmente,

= 3

CLAUDIA MARIA ALVAREZ URIBE
Jefe Oficina Asesora Juridica (E)

Proyecté: Orlando Emilic Rivas Jaramitlo — Abogado Grupo Asistencia Legal
Ruta electrénica: Woog7\ADINExterno\2019040280
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REPUBLICA DE COLOMBIA

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE AERONAUTICA CiviL,

Prniiodo Provdenci * - MINISTERIO DE TRANSPORTE i NTRANSPORTE

Besolucién Nimero

603097, U2 0CT 20

"Por fa cual se revoca Ia Resolucidn No. 02358 del 05 de agosto de 2019 Mediants la cual

58 adjudics el Concyrsg de
Méritos Abierto No.18000787 H3 219" '

LA DIRECTORA DE INFRAESTRUCTURA AEROPOHTU@RIA {E)
DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE AERGNAUTICA Civii,

En ejerciéio de sus facultades legales, en especial las conferidag por las Leyes 80 de 1 883, 1150 de 2007, las
Resoluciones 3128 de octubre 6 de 2017, 089G de| 3 de abril de 2019 ¥ 01118 del 17 de abril de 2019y 02563 dal 21 de
agosto de 2019

CONSIDERANDO:

1. Que el dia 31 de mayo de 2019 fueron publicados ep él SECOP 1t
Piblica), ef aviso de convocatoria, proyecto de pliego de condiciones, estudios

2. Que mediante Resolu

cion No. 01885 def o7 de junio de 201 9, se ordeng la apertura del Concurso ge Méritos
Abiario No. 18000787 H3 de 2019, ;7

3. Queel0gde julio de 2019, se adelant6 e cierra, breseméndose los sigulentes broponentes;

—_'~‘_-_—._..._—~_
No. - PROPONENTE
1 CONSTRUCCION ¥ CONSULTORIA DE Vias - CONSULVIAS S.A.5
2 ELSA TORRES ARENALES
3 GRUPO TEXTON S.AS
4 GEOTECNIA Y CIMIENTOS INGEOCIM S.AS
5 VELNECSA ' :
8 CONSULTOR(A BOGOTAN{\ SAS
7 CONSORCIO VIAS GORDOBA
8 MIGUEL ALEJANDRO PINZON AGUILAR
g INGENIERIA Y CONSULTORIA INGECON S.A.§
Clave: GDIR-3.0-12.10
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Principio de Procedencia:

3200.492

REPUBLICA DE COLCMBIA

MINISTERIO DE TRANSPORTE

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE AERONAUTICA CIVAL

Resoluciton Nimere

wo30987)

“Dor la cual se revoca la Resolucion No. 02358 del 95 de agosto de 2019 mediante la cua

Méritos Abierto No.19000787 H3 2019"

B MITRANGPORTE

p 9 0CT 20t

I se adjudicé el Concurso de

10 CONSORCIO INTERVENTORES PJ -

it CONSORCIO MONTELIBANO SAJ

i2 CONSORCIO AEROPUERTOS 2019

13 CONSORCIO AS

14 CONSORCIO AEROVIAL

15 CONSO3CIO INTERVENTORIA 2018

16 CONSOACIO AERO MONTELIBANO .

i CONSORCIO AEROPUERTOS 1

18 HR INGENIERIA S.A.S

19 PROYECTOS E INTERVENTORIAS LIMITADA - P LTCA
20 ARAINSENIERIASAS .«

21 CONSORCIO AERECG 2019 . .

22 CONSORCIO MONTELIVANC 2019 -

23 SOCIEDAD TEGNICA - SOTALTDA

24 CONSORCIO INTERCIVIL

25 CELQO SAS .

'y

4. Que et informe de evaluacién preliminar de las propuestas fue publicado en ¢l SECOP I el dia 16 de julio de
2019, con el siguiente resultado: )

_ REQUISITOS HABILITANTES
No. PROPONENTE CAPACIDAD | CAPACIDAD CAPACIDAD CAPACIDAD | PUNTAJE | RESULTADO
JURIDICA | FINANCIERA | ORGANIZACIGNAL TECNICA
CONSTRUCCION Y i
1 | CONSTRUCEION  yiag | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE mﬁ
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Principio de Procedencia:
3200402

*Por fa cual se revoca la Resolucién No, 02358 del 05 de agosto de 2019 megd

REPUBLICA DE COLOMEIA

(L

MINISTERIO DE TRANSPORTE

()T

62 0CT 208

iante la cual se atjudics & Concurso de
Méritos Abierto No.19000787 H3 2019

Resolucion Nimero

CONSULVIAS S.A.S
2 |ELSATORRES ARENALES | CUMPLE | GUmPLE CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE
3 [GRUPOTEKTONSAS | No CumPLE | oummis CUMPLE NO CUMPLE - NO CUMPLE
GEOTECNIA Y CIMIENTGS B e
4 I INGEOCIM 8.4 CUMPLE | cumpLe CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE
5 |VELNEC SA CUMPLE | cuMPLE CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE
r _———-——_A-'—-———n..____
6 g%suuonm BOGOTANAT o pte CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE
7 | conooReio ML comre | oummie CUMPLE CUMPLE | 100 | cumpie
]
MGUEL  ALEJANDRG
8 PINZON AGUILAR CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE
INGENIERTA Y .
? |CONSULTORIA  INGECON| cumpe | cumpe |- CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE
SAS
CONSORCIO '
10 | NTERVERORES Py il CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE
CONSORCIO
1" | MONTEL im0 S0 CUMPLE | CUmpE CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE
CONSORCIO
12 | pROMUAI0S 2015 CUMPLE { CumpLE CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE
13 { CONSORCIO AS CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE
14 | CONSORCIO AEROVIAL CUMPLE | CUMPLE COMPLE " CUMPLE 100 CUMPLE
- | CONSORGID - PLE
5 |INTERVENTORIA 2018+ | CUMPLE | cumpLe CUMPLE CUMPLE 100 CUMPL
16 | CONSORCIO RO CumpLe | cumpLe CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE
MONTELIBANO :
CONSORCIO > NO CUMPLE NO CUMPLE |
7 | AERopUER0S NOCUMPLE |  CcuMPLE CUMPLE
18 | HR INGENIERIA S A S CUMPLE | CUMPLE . CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE
PROVECTOS
19 | INTERVENTORIAS CUMPLE | CUMPLE- CUMPLE CUMPLE 60 CUMPLE
LIMITADA - P LTDA .
20 | ARAINGENIERIASAS | NOCUMPLE|  CUMPLE CUMPLE CUMPLE } NO CUMPLE
21 | CONSORCIO AEREO 2019 | GUMPLE | GUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE
22 | CONSORCID CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE
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REPUBLICA DE COLOMBIA
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Princigio de Procedencia: MINISTERIO DE TRANSPORTE () MINTRANGPORTE
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UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE AERONAUTICA CVIL

07 OCT 200

Resolucion Mimero

#o03097

"0or 1a cual se revoca la Resolucién No. 02358 del 05 de agosto de 2019 mediante la cual se adjudic e! Concurso de
Méritos Abierto No.19000787 13 2019

MONTELIVANO 2019

2y | SOCIEDADTECNICA -SOTA ciayple |  CUMPLE CUMPLE CUMPLE 0 | CUMPLE |-

24 | CONSORCIO INTERCIVIL CLMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE

25 | CELQO S.AS NO CUMPLE |  CUMPLE CUMPLE CUMPLE - NO CUMPLE
5. Que los proponentes presentaron observaciones y subsanaciones al |nforme Prefiminar de Evaluacion, las

cuales fueron respondidas por la Entidad, modilicando el resultado de dicho Informe y el 23 de julio de 2019 se
nublic en et SECOP Il el Informe de Evaluacion Definitivo con el siguiente resultado:
REQUISITOS HABILITANTES
No.|  PROPONENTE  [capaciiap| CAPACIDAD | CAPAGIDAD |  CAPAGIDAD PUNTAJE | RESULTADD
JURIDIGA FINANCIERA | ORGANIZACIONAL TECNICA

CONSTRUCCION Y

1 | CONSULTORIA DE ViAS | CUMP_E CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE |,
- CONSULVIAS S.A.S
ELSA TORRES R

2 | ARENALES CUMP-_E CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE

3 | GRUPO TEKTON SAS | NO CUMPLE CUMPLE - " CUMPLE NO CUMPLE - NO CUMPLE
GEOTECNIA Y

4 {GIMIENTOS INGEOCIM| CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE
5AS

§ |VELNECSA CUMFLE CUMPLE CUMPLE - CUMPLE 100 CUMPLE |+
CONSULTORIA

6 | BOGOTANA SAS CUMELE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE |
CONSORCIO VIAS

7 | CORDOBA CUMFLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE
MIGUEL  ALEJANDRO

8 1 PINZON AGUILAR CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE
INGENIERIA ¥

9 | CONSULTORIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE
INGECON S.A.S )
CONSORCIO

10 | STERVENTORES PJ CUMPLE CUMPLE - . CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE
CONSORCIO ' i )

11 | MONTELIBANO SAJ CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE &f
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REPUBLICA DE COLOMEIA

(G MINTRANSPORTE

Ay O e

Principlo do Procedencia: " MINISTERIO pE TRANSPORTE
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UNIDAD ADHINISTRATIVA ESPECIAL DE AERONAUTICA CIVIL

Resoiucién Nitmero

%nggj) 02 0CT 2018

“Por la cual se revoca la Resolucion No, 02358 del 05 de agosto de 2019 mediante

a cual se adjudics of Concurso de
Méritos Abierto No.19000787 H3 2019” 4

CONSORCIO
12 AEROPUERTOS 2019 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE
-AOPUER .
13 | CONSORCIO AS CUMPLE CUMPLE CUMBLE CUMPLE 100 CUMPLE
m__.___%-_._______——___h__«_.____,_-._____
4| CONSORCIO AEROVIAL | GUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE
CONSORCIO
15 INTERVENTORIA 2015 | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE
— ] ——— ]
CONSORCIO  AgRp
" | MONTELEAuG CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 160 CUMPLE
— ] —
17 | CONSORCio CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE : NO CUMPLE
AEROPUERTOS 1)
18 |HRINGENIERIA SAS | GUWPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE
R INGENI i | CUMeLE )
PROYECTOS E
19} INVERVENTORIAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE
LIMITADA - P{ LTDA _ .
20 [ARAINGENIERIASAS | cumpLe CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE
s bl
21 [SONSORCIO  AgREQ CUMPLE CUMPLE - CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE
019 _ —
CONSORCIO ‘ UMPL CUMPLE 100 CUMPLE
2 | MONTELVAO 2015 CUMPLE CUMPLE CUMPLE |
SOGIEDAD TECNICA - - CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE
% | Sorainn _CUMPLE UM
CONSORGIO ’ PLE CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE
% ) RTERon CUMPLE CUMPL
% |CELQUSAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 100 CUMPLE

7. Que el Comité de Contratacion recomends af Ordenador dal Gasto, adjudicar ef Concurso de Méritos Ahierto
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Varsidn: 02

Feche; 26/11/2015

.i’ Pigina:5 de 17

AN




REPUBLICA DE COLOMBIA
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3200.492

o s s STER O TRANSPORTE MINTRANSPORTE

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE AERONAUTICA CVIL I

Aesolucion Nimero 07 0CT 201
#03097 )

“Por 1a cual se revoca la Resolucion ha. (02358 del 05 de agosto de 2019 mediante la cual se adjudico el Concurso de

10.

1.

tdéritos Ablerto No.19000787 H3 2019”

No. 18000787 H3 de 2019 al proponente No. 1 CONSTRUGCION Y CONSULTORIA DE ViAS - CONSULVIAS
S.AS.

Que observando los principios de seleccitn objetiva consagrados en las Leyes 80 de 1993, 1150 de 2007, 1474
de 2011, 1882 de 2018 y de conformidad con la recomendacion del Comité de Contratacion, €l ordenador del
gasto procedio a adjudicar el contrato correspondiente al Concurso de séritos Abierto No. 19000787 H3 de
2019, que tiene por objeto REALIZAR LA INTERVENTORIA INTEGRAL A LOS ESTUDIOS, DISENOS Y
MANTENIMIENTO DE LA PISTA, CALLE DE RODAJE Y PLATAFORMA DEL AEROPUERTO DE
MONTELIBANO, CORDOBA al proponente No. 1 CONSTRUCCICN Y CONSULTORIA DE VIAS -
CONSULVIAS S.AS, por un valor lotal de GIENTO CUARENTA Y NUEVE MILLONES NOVECIENTOS
SESENTA Y NUEVE MIL SETECIENTOS CINCUENTA PESOS M/CTE ($149.969.750) INLCUIDO IVA
mediante resoluctn No. 02358 del 05 de agosto de 2019.

Que posteriormenie, fa Oficha Asasora Jutidica de la Aerondutica Civil constatd en desarrolio de! proceso de
seleccion Concurso de Méritos Abierio No. 19000944 H3 de 2019 cuyo objeto es REALIZAR LA
INTERVENTORIA INTEGRAL AL MANTENIMIENTO DE OBRAS CIVILES Y EDIFICACIONES DEL
AEROPUERTO EL ALCARAVAN DE YOPAL, CASANARE, que la firma CONSTRUCCION Y CONSULTORIA
DE VIAS - CONSULVIAS S.A.S, con la finalidad de que e fuese oforgado el puntaje por acreditar vinculacion de
trabajadores en condicion & discapacidad, presento constancia expecida por el Ministerio de Trabajo con
radicado 58810 de fecha 25 de junio de 2019, donde se certifica que |a firma tiene 02 trabajadores de los cuales
01 se encuentra en condicién de discapacidad. .

Que 1a Oficina Asesora Juridica de la Aeronautica Civil remitié via cotreo 2lectrénico la mencionada cerificacion
al Ministerio de Trabaio el cJal advierte que la misma no habia sido expecida por esa entidad, por tanto, eslando
en etapa de evaluacién del Concurso de Méritos Abierto No. 19000844 +13 de 2019 cuyo objeto es REALIZAR
LA INTERVENTORIA INTEGRAL AL MANTENIMIENTO DE OBRAS CIVILES Y EDIFICACIONES DEL
AEROPUERTO EL ALCARAVAN DE YOPAL, CASANARE, le fue oforgada calificacion definitiva de
RECHAZADO a fa firma GONSTRUCGION Y CONSULTORIA DE VIAS - CONSULVIAS S.AS, firma que en el

desarrollo de dicho procesc no se pronuncié al respecto.

Que advertido lo anterior, {a Direccion de Infraestiuctura Aetoportuaria dz la Aeronautica Civil mediante correo
electrénico de fecha 22 de agosto de 2019 requirid al Ministerio de Trabaio para que se pronunciara respecto de
la autenticidad de la constencia expedida con radicado 43810 det 21 de diciembre de 2018, fa cual fue allegada
por la firma CONSTRUCC ON'Y CONSULTORIA DE VIAS - CONSULVIAS S.A.S en el proceso de seleccidn
No. 19000787 H3 de 2019 cuyo objeto es AEALIZAR LA INTERVENTORIA INTEGRAL A LOS ESTUDIOS,
DISENOS Y MANTENIMIENTO DE tA PISTA, CALLE DE RODAJE Y PLATAFORMA DEL AEROPUERTO DE
MONTELIBANO, CORDOBA, con la finalidad de que le fuesé otorgade 2| puntaje por acreditar vinculacién de

&
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Prirclplo de Procedonciy; - © MINISTERIO DE TRANSPORTE @ il NTRANSP URTE
3200452 &

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE AERONAUTICA civil,

Resoliicion Numero

*Por la cual se fevoca la Resolucion No, 02358 del 05 de &goslo de 2019 mediante ja cual se adjudics el Concurso de
Méritos Abiertp No.19000787 H3 2019

trabajadores en condicion de discapacidad, ¥ el 23 de agosto de 2019 &l Coordinador del Grupo de Atencidn af
Ciudadano y Trédmites de [a Direccidn Territoriaf de Bogots - Ministerio de Trabajo manifests I Siguiente:

EL suscrito COORDINADOR pE| ERUPO pE ATENCION AL, ClupADANO Y

TRAMITES DE
LADIRECCION TERRITORIAL BOGOTA

CERTIFICA

Qua revisadag Jag bases de datos e obran en e Grypy g Alencibi al Glugadano ¥ framites do Ja
itection Tonitorta) ge Bogots, donde fequlere la Ingenigra GISELL SANCHEZ PASTRANA. s
forme i ef certlicadn de trabajadoras & Condiclon de discapaidad bajo radicady No 43810 del 21

de diclombre da 2018 por fa empesa CONSULVIAS sas €5 autentics, se informa que dicho

cerfiloado NO aparan €1 nustras bases (e dalos, ya que en Muestro ente ministara) t emprasy

DESARROLLO EN INGENIERIA gaS coh Nit, 800204801, fye I8 que presenty solicilud bajo ege

radicado, b evidenciy e 12 emprasa CONSULViAS 5A$

: _ NG ha realizado ainguna soficiyd pamla
expedicin del Gortificada do vineulacion da rabajadores egn discapacidad,

Dadoel 223 do agosto do 2019

g
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REPUBLICA DE COLOMBIA
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il . MINISTERIO DE TRANSPORTE ) MINTRANSPORTE

300482 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE AERONAUTICA CIVIL [

Resolucién fomem. ﬂ 2 UCTZM@
#03097

8 dal 05 de agosto de 2019 mediante la cual se adj

“ lucion No. 0235 "
Por la cual se revoca i& Reso it Abierto No.3 9000767 H3 2019

udico el Concurso de

embre de 2019 COMSTRUCCION Y CONSULTORIA DE

. , ’ i ™
12. Que mediante radicado A 2019068019 el 00 do S=p uncia y allega la sigente documentacion:

VIAS - CONSULVIAS S.A.S allega oficio donde se pron

..

CONSTRUCCION ¥ CONSIILTORLS DE VEAS S.A8
NIT: 44,002,765 - 7

| N |

i
i
CONSULVIAS B.AS |

CBOG-003

AEROQCIVIL

Inndicudes: $ 2039068018 Siechn /oW 251 05750
Al eontestar favay oltar pate ridtavro

VheshaatAit D8 UL AL KAV A

Ancsiat M} - Fop fh LA BN O WERAL ¥ U RTINS
Sefores: ADekn. 35 REL NG

UNIDAD ADMINSITRATIVA ESPECIAL D= AHLINALI LA LAVIL

ATN. ESTHER VANEGAS

COORDINADORA GRUPO PROCESOS PRECONTRACTUALES.

La sludad.

3agolé, sapliembre B de 2018

REFERENC{A: CONCURSO DE MERITOS ABIERT( No, 17000787H3 da 2C19
ASUNTCO: OBSERVAGIONES

T

Me permitc hacer las sigulenies acotaclories on reinclan a ia vincuiacién de parsonal
olacapacitado, .

1. Dando cumpilimienio con las condiclones satablecidas en la ley 361 de 1997,
desde al 1§ de ooiubre da 2011 "se vincuto ‘s la sedora SANDRA WOGUERA,
identlficadn con c3dula de cludadania No. 54.561.606, qulen ss ercusntra en’

. condicion de disgasacldad, {ver sopoites).

s 2. Gonsiderando lo displesto on ol Decrelo 392 de 2018, v con af a00y0 de |a
St Secretarla ds Integracion Soclgl ae procadid » vincuwiar desda ol 22 go mayo de
2019 a fa sedora Mayra Alejandra Flarido Rofesdantitiecads Mo, 1.024.477.091 de
Bogoetls, quisn se encuanira on condicion da discepacidad, tal como aparce 6n los

sopartes adjuntos. ’

3. Cumplida 2l perloda de prueba se procedloy a reatizer la afilecidn al Sistama
Generat de Segwidnd Soclal en Salud v ung vaz reunlds loda fa documentacian
requarida por ol Minislerio de Trabalo, e provedlo a solichiar e cesifiacion do
vinculacldn de porsonal con discapacicdan. N

red
"SEP. 6Pn 4:62

€alle ZIRNG. GBC-40, Apto.S01, Infe, Telefax: (091) 2056382, Cek: 3124790516
HOGOTA . *
considvias@hatimusiloon:
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Principio da Procedancia; Co MINISTERIO pE TRANSPORTE
3200402

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE AERONAUTICA CiviL.

Resolucién Mimero

#0309 7 02 OCT 2019

90sto de 2019 medianje la cual sg adjudicd af Concursa de
Méritos Abierto No.19000787 Hg 201y

"W Mi rabujo ;.
B MiTrabajo | ey

EL 8USCRITO COORDINADGH BEL GRUPD pE ATENCION AL, CIUDADANG v
TRAMITES pE LA TERRITORIAL DEL Capca

HAacg OON‘ETAR:
e renkzedy fw visita napsceisn POr parte de 14 Dra. NATALY OS0RIO LOALZA
Inapectorn oy Trabnjg Soqurifad )

. aduciita » eate Coordinacisn ¥ vatiticagyy Fosl
documentoy fetugridas o) waiicitanin, og ouidencly Io sipuianta-

oA e, _.‘_.Ah,___l—._h-. e
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e I8 SHATIEMERE OE 2gey
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e

Horibra «. Ryppp Soming

SONBTRUCCION Y CONGULTORIA CE
T | !!I'QE.L.___,_. — e |t
| Jdertlenctn: S NIT. 844007705 . > . -
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"Por la cual se revaca ia Resolucion No, 02358 def 05 da agosto de 2019 megi

13.

14,

15,

16.

17.

18.

UNiDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE AERONAUTICA CrviL

[Resolucién Nimero
03097 82 00T 29

1ante la cual se adjudicé ef Concurso de
Méritos Abierto No.19000787 H3 2019

Que el oficio con radicado R 201 9068018 dal 05 de septiembre de 2019 allegado por CONSTRUCCIGN Y
CONSULTORIA DE vias - CONSULVIAS SAS consta de 60 folios, los cuales N su totalidad fyeron
Publicados en ja Plataforma SECOP il

certificacion de vincutacisn de personal con discapacidad allegada en e radicado yamencionado de fesha 26 de
agosto de 2019, fechy posterior a I3 adjudicacion del Proceso en cuestign,

Que con fa documentacién allegada a través ael oficio con radicade R 2019088018 del 06 de Sepliembre de
2019 la fima CONSTRUCCION Y CONSULTORIA DE viAS - CONSULVIAS S A

A.8 no desvirtug Jo manifestado
por el Ministario de Trabajo en fEspuesta del 23 de agosto de 2019,

Qué Ia entidad a) evaluar la oferta y édjudipar de! Concurso de Maritos Ablerto No. 19000787 H3 de 2019 ala
firma CONSTRUCCION ¥ CONSULTORIA ‘DE VIAS - CONSULVIAS SAS, actué de bueng fe, con la
convieceion que Ja informacién contenida en la misma era correcta y ajustada a Ia ley.

La buena fe es un principio que de conformidad con g articulo 83 de la Carta Politica sg Presume v conforme

¢on el cual Jag actuaciones de fos particulares y de |ag attoridades piiblicas deben estar gobermadas por dicho
principio.

La Cone Constitucional en Sentencia C-1194 de| 03 de diciembre dg 2008 Expediente; n-7379 sefiald que of
principio de busna fg come aquel gue exige a log parliculares y a fas autoridades puiblicas ajustar sus
comportamientos a ung conducta honesta, leaf ¥ conforme con Jas actuaciones que podian @sperarse de una
"persona corrects” Asi la buena fe presupone la existencia de felaciones reciprocas con trascendencia Juridica,
Y se refiere a Iy ‘confianza, segutidad y credibifidad que oforga la palabra dadsa,

Por disposicién lagal en el proceso contractual, esto eg anles, durante y después de la celebracién def contrato,
se impone a fas partes el deber de obrar da copformidad con fos postulados de la buena fe,

Respecto gl Principio de buena fe, la jurisprudencia g Consejo de Estado ha precisado: ‘1.4 veracfdaq de fa
informacicn POr parte de fos licitantes es de obligatorio cumplimiento, y por tanto, cuando se ha desw.rtuqdo
debidamente fa presuncion de bueng fo en procesos de contratacicn anleriores, la adminr‘s!rgcidn debe ap!{cgr
las consecuencias previstas en fa fey, para lo cual puede advertirio asi en el pliego de condiciones, sin perjuicio

de la responsabilidad que se origina por ef suministro de informacion falsa y de fas acciones Que debe tomar fa
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"Por la cual se revoca la Resolucion No. 02358 del 05 de agosto de 2019 mediante fa cual se adjudicé el Concurso de
' Méritos Abierto No.19000787 H3 2019”

entidad ptiblica ante la cual se incurrié en esta congiicta licita". Consejo dz Estado. Sala de Consulta y Servicio
Civil., septiembre 14 de 2001 Radicacion numero: 1373

16. Que “La revocaloria directa estd concebida como una prerrogativa de control de la misma administracion sobre
sus actos que le permite volver & decidir sobre astintos ya decididos en procura de corregir en forma directa o a
peticion de parte, 1as actuaciones lesivas de la constitucionalidad, de la fegalidad, o de derechos fundamentales’

Sentencia del Consejo de Eslado de abril 13 de 2015, con radicacién No. £3347.

De conformidad con lo anterior, la Ley 1437 de 2011 reguia el tema de forma general, asi:

Artfculo 93. Causales de revocacion. Los actos administrativos deberdn ser revocados por las mismas
autoridades que los hayan expedido o por SUS inmediatos superiores ferdrquicos 0 funcionales, de oficio o a
solicitud de parte, en cualquiera de los siguientes casos:

1. Cuando sea manifiesta su oposicion a la Consftitucion Politica o & la ley.
2 Cuando no estén conformes con el interés piblico o social, 0 alenten conira él.
3 Cuando con eflos se cause agravio injustificado a una persona.

Por su parte y con refacicn a los actos administrativos "de adjudicacicn en concreto, ja Ley 1150 de 2007
dispone: .

Articulo 9°. De la adjudicacidn. {...) El acio de adjudicacion es irevocable y obliga a la entidad y al adjudicatario.
No obstante, fo anterior, sf dentro del plazo comprendido entre la adjudicacion del contrato ¥ 1a suscripcion de!
mismo, sobreviene una inhabilidad o incompatibilidad o si se demues'ra que el acto se obfuvo por medios
ilegales, este podra ser revocado, caso en el cual, la entidad podrd aplicar fo previsto en el inciso final del
numeral 12 del artfcuio 30 Je la Ley 80 de 1993".

20, De la normatividad relacionada se concluye gue, por und parte, de forms= geneal [a ley menciona tres causales
que pueden desencadenar 1a revocacion del acto administrativo; siendo estas: 1. Cuando sea manifiesta Su
oposicion & la Constitucion Politica 0 & la ley; 2. Cuando no estén conformes con ol interés publico o social, 0
atenten contra él; y 3. Cuando con ellos s cause agravio injustificado a una persona, y por otra parte, de
manera particular y relacionada directamente con el ¢aso en pstudio, sefiala la Irrevocabilidad det acto
administrativo de adjudicecion, pero a renglén seguido establece la excepei6n con base en dos causales: 1)
inhabilidad o incompatibililad sobreviniente del adjudicatario y 2) Obtension del acto administrativo por medios
legales, establecido lo anterior después de la adjudicacion, pero antes de fa suscripcion del contrato.
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Resolucion Mimerg

el 05 de agosto de 2019 meg

&) s

ante la cual se adjudics el Concurso de

ferto No. 19000787 H3 2019

21. El Consejo de Est
Que la Ley 1150
adjudicacion, que

Conforme a esty regla, que entrg a Tegir el 17 de enerp de 2008, ef acto de adjudicacicn

tedd menos protegido
que Io serg en Iag
~evenio que no

que antes, ya g
Slguientes circunstancia
Menciona |3

incompatibiiga
si se demuestra qute f act

e sf bien, nuevamente se afirma que es irrevoea
853 es fa novedaq..
o0 que admite of o
{ plazo comprendido en

0 se.0bluvo por medios

ble, a continuacin se af,
oa su consentimiento

i si sobreviene tn
ontrato y fa suscripeicn gl

enamiento Juridico-;
Ire fa adjudicacidn def ¢

reprodufo en su articulo 9°

lugar & su revocatoria cir tanto, serdn éstas ynola

inhabilidad o
! mismo, o ifi)

S confempladas en of Codigo Contencioso
Adminisirativo ydelo

Admr’nistrah‘vo, 0, en la ac

S contempladas en ef Cégi
Confencioso Administraﬁvo,

edan dar fugar a sy revocat

0 de Procedimiento

2185-07), aclara que cuando la norma se
a 'y ostensiblemente fraudulentas o a los
e la voluntad de Ia administracion nace
ado, de la administracion o de un tercero,

- Que el Consejo de Estado, mediante sentencia del 07 de julio de 2010
I es” quiere hacer referencia a actuaciones abie
S estos como g

efiere a “medios jle
actos flicitos, entendig

quelfos donde la expresién d
viciada por eror, fuerza

0 dolo, proveniente de un hecho del administr

permite efectuar i3 re vocatoria de un acto adminjs
&y 0 a la Constitucion, sing fa

"La ilegalidad que
no es fa que sy

0posicién a ia 1.
administracicn, * i

eslta Corporacion ‘que se trate de una
bidamente probada,.." Entendida taf
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"o la cual se revoca ta Resolucion No. 02358 det 06 de agosto de 2019 mediante la cual se adjudicd el Concurso de
Méritos Abierto No.18000787 H3 20197

actuacion iticita, como se dijo en pérrafos antecedentes, cOmo un vicio en la formacidn de fa voluntad de Ia
administracién, que bien pueae acurtir por error, fuerza o dolo.”.

Pasicion que ha sido reiterada y complementada por la doctiina ast: (... } también se infiere que no es ciero
que cualquier error en el procedimiento de formacion del acic 0 en Su contanido material auforice la posibifidad
de revocar el acto adminisirativo favorable. En efecto, para que un error pueda dar lugar a la revocacidn de un
acto administrafivo de esta cfase resulta indispensable que tal error tenga una calificacion especial en el sentido
de que vicie la voluntad de fa administracion, en fos términos de los artice'os 1509 @ 1514 del Cddigo Civil. Es
decir, debe ser un efvor qué constituya un vicio en éf consentimiento de fa administracidn que profirio el acto que
se prefende revocar. De conformidad con las citadas nonmas del Cédign Civil y segun lo tiene entendido I
doctrina, €l error puede ser de hecho o de derecho. El error de derecho es aquel que se refiere a fa creencia
equivocada sobre ef contenido o la existencia de una norma juridica, segtin ef articulo 1509 del cc, no vicia la
voluntad, En cambio, el error de hecho es la creencia equivacada sobre la naturaleza del negocio; sobre ef
objeto del negocio en cuanto a su identidad o a su calidad esencial; sobe las personas que intervienen en el
negocio o se benefician de él, 0 sobre fa causa que flevo & Ia expresién de la voluntad. Es tnicamente ef eror
de hecho, entendido en los anteriores términos, el que puede viciar 12 expresidn de fa voluntad {La impugnacion
administrativa de las licencias urbanisticas; Jorge Enrique Sanfos Rodriguez, P4g. 102).

24. Que adicionalmente el Corsejo de estado mediante sentencla 8732 del 16 de julio de 2002, sefiald: ‘La
formacicn del acto administrativo por medios iticitos no puede obligar al Estado, por eflo, la revocacion se
entiende referida a esa voluntad, pues ningiin acto de una persona natura o juridica ni del Estado, por supuesto,
gue haya ocurrido de manera fifcita podria considerarse como factor de responsabilidad para su acatamignto.
Elio explica por qué, en este caso, el acto administrativo de cardcter particular puede Ser revocado sin
consentimiento de! particular. Ahora bien, e} hecho de que 8! aclo administrativo se obtenga por medios ilegales
puede provenir de fa misma administracion o def administrado o de un'tercero, pues en eso la Ley no hace
diferencia. Pero ademds, el medio debe ser eficaz para obterier el resultado, ya que es obvio que si algin efecto

se produce, este debe provenir de una causa eficients, como Quiera Jue SF esa causa no es suficiente el
resultado no se le puede imputar a tal causa. El medio pues liene gque producir como fesultado un aclo
adminisirativo viciado en sJ consentimiento por vicios en Ia formacién cal acto administrativo y por esa via es

por lo que se puede fleger 2 la conclusidn, se repite, de la revocacicn de tal aclo, sin consentimiento dal
particular afectado...” )

& Gon base en lo anterior, se evidencia desde lo faclico y jo juridico, que e aclo de adjudicacién del Concurso de
Méritos Abierto No. 19000787 H3 de 2019, se ohtuvo por medios llegales, toda vez gue |a firma adjudicataria en
el transcurso del proceso de seteccion allegd cerfificacion que, de acuerdo a lo constatado por el Ministerio de
Trabajo ‘no aparece en nuestra basé de dalos, ya que en nuestro ente ministerial la empresa DESARROLLO
EN {NGENIEHIA DIN SAS con Nit. 800214601-8 fue la que presentd solicitud bajo ese radicado”, y la cual
indujo en error al comité ce contratacion, viciando finalmente la voluntad de la administracion, toda vez que el%
tlave: GDIR-3,0-12%0
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REPUBLICA DE COLOMBIA

ity tygen

L @ MINTRANSPORTE

UNipap ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE AERONAUTICA CiviL

3200

Resolucion Namero {) 2 OCT 2019
)

“Por la cugi se revaca la Resolucign No. 02358 del 05 de agosto de 2019 mediant

€ la cual sg adjudics ef Concurso da
Méritos Abterto ND.19(}00787 H3 2019

26. Que de conformidad con o anterformente ex

f Concurso de Méritos Apjerto No. 19000757 H3 do '2079", Con base an Ja

e Causal 2 consagrada en el artipylo 9
de la ley 1150 de 2007, toda vez que se demostrd que fuye oblenido por meg

ios ilegales.

27. Que de acuerdo a lo previsto gn &l Inciso final del numeral 1

En mérito de fo expuesto,

RESUELVE

Concurso de Méritos Abiert No. 19000787 H3 ge 2019, debidamente notificada y publi
la contratacisn publica SECOP |1,

ARTICULO SEGUNDO: Notificar el presente acto administrativo a jog sefiores: Martha Lycia \{ega Benavide_s
representante legal de Consulvias $.A.8 h la Calle 23 B No. 68 ¢ - 40 en Bogota' D.C, E-magl:
consulvias@holmaﬂ.com; Elsa Torres Arenales en Ja Carrera 492 Np, 94-76 Of, 601 en Bogotg D.C,| ;—maaf:
lia'taciones.elsa.lorres@gmai!.com; Alexandra Liliana Rincon R(’)SElS' representan.te legal de Geotec_ma ¥ Cimientos

i ; i | de Consulioria
Begotd D.C, E-maik: wabmaster@velnec.com, Juan Diego Arenas de la Hoz representante Iegg &
Bogotana SAS en Ia direccion TV 1gA No. 97-32 Oficing 30 en Bogots D.C;  E-mail:

Clave: GDIR-3.0-1

A3
2-10

Versidn; p2
Facha: 26/11 /2015

Pdgina:15 o

—_

s

s




Ry

REPUBLICA DE COLOMBIA

AG2

= 9
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"por la cual se revoca 1a Resolucian No. 02358 del 05 de agosto de 2019 mediante la cual se adjudico el Concurso de
Méritos Abierto No.18000787 Ha 2019

Aguitar en 1a Calle 20 No. 12 -84 Centro Civico ¥ Gomercial Plaza Real Oficina 210 B en la ciudad de Tunja, E~
mail: malepinzona@gmail.com; Angela Maria Davila Morales representante legal de ingecon SAS en la Calle 148
No.7 G —42en Bogota D.C, E-mail: propuestas@ingecon.com.co - Pedro Jose Cotredor Becerra representante
legal de Consorcio Interventores pJ en la Calle 16 No 15 - 24 Oficina 601 en la Ciudad de Duitama, Email:
licitaciones.incoidispc@ gmail.com; Alex Joaguin Osorio Arague representante fzgal det Consorcio Montelibano SAJ
on la Calle 15 No. 14 - 33 Ofic. 307 en Bogota D.G, Email: m@_ﬂgm__mﬂ; Carlos Ernesto Perdomo
Rubiano, representante legal del Consorcio Aeropuertos 9019, en la Carrera 71 A N° 48 A — 57 Normandia | en
Bogota D.C, E mail comerciali @dpcingenieros.co; Nick Randy Almeida Gamana, representante legal del Consorcio
AS en fa Calle 23 T No. 85 a - 31 en Bogotd D.C, Emait: mirstda@gmail.com, Luis Hurberto Jauregui Espinel
representante legal de Consorcio  Aerovial, en ja Calie 60A # 2.02 en Bogotd D.C. Email
proyectosviales sas@yahoo.com; Fabian Omar Vallejo Obando representarte legal de Consorcio Interventoria
5018 en la Transversal 24 No. £0.07 en Bogota D.C, Email. ccivinging @ gmail.com Elsa Maria Rueda Landinez,
representante legal del Consorcio Aero Montefibano en ta Cra 31 no. 51a-29 oficina 202 en Bucaramanga, £-mail:
aerovias.inqenieria@hotmail.com; Yelman Yohani Hemandez Rojas representante legal de Hr Ingenieria S.AS en
la Calle 8 Sur No. 70 - 30 casa 30 en Bogotd D.C, E-mail: licitaciones,hr@gmail.com; Witson Giovanni Urrea
Urrea representante tegal de Proyecios € inteventorias Limitada en la Calle 160 No 8° — 55. Oficina 504, Torre G en
Bogota D.C, Emaik pi_ofertas@ho'mail.com, Ketly Giovanna Cuellar Obregdn representante legal de Ara Ingenieria
S.AS en ta Carrera 13 A # 97-82, Oficina 203 en Bogoté D.C, Ernail: aralicitaciones @gmail.com; Jullo César Melo
Marquez representante legal del Consorcio Aéreo 2019 enla Carera 49 Nc, 104 B — 49 en Bogota D.C, Email:
licitaciones @gng.com.co; Pedro cutiérez. Bustiio representante legal del Gonsorcio Montelivano 2019 en 1a
Avenida 19 No. 120-71 Oficina 104 en Bogota D.C, E-mail: cmr.ingeco2 @grail.com; Benjamin Barrero Arciniegas
representante legal de Sociedad Técnica — Sota Ltda en la Calle 12 no. 3 — 07 oficina 302 en Neiva, Email
gerenciaadminislrativa@sotaic.corn: Fredy Leal Mendoza representante legal del Consorcio Intercivil en 12 Cra 20
No 39-65 Bogota D.C, Email ficibateman @hatmail.com y al sefior Carlos Enrique Escobar Legquizamo
representante legal de Celqo S.A.S en la Cra 16 No. 93 A — 36 Cficina 201 en Bogota D.C, E-mail:
proyectos @celgo.com. '

-

ARTICULO TERCERO: Comunica- la presente decisién a la Fiscalia General de & Nacion, para lo de su competencia.
ARTICULO CUARTO: Contra la presente decision procede el vecurse de reposicién de conformidad con lo establecido en

el articqu 77dela lgy 80 de 1093, dentro de los térmings senalados en los articulos 74 y siguientes del Cadigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Adminisirativo ley 1437 de 2071

<
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*Por la cual se Fevoca la Resolucién No, 02358 del 05 de agosto de 2019 megiante la cual se adjudics el Coneyrsg de
Méritos Abierto No, 1 8000787 H3 201g”

ARTICULO QUINTO: Publicar |a presente providencia en gf SECOP )} a travss del Portal Unico de Contratacign.

ARTICULO SEXTO: A Iravés de la plataforma SECOP Il se publicars la fecha y hora en Ja cual se realizarg [a
audiencia y gg suntird el métodoe g desempate establecido en g Pliego de Condiciones de todos tos
Proponentes que obluvigron puntaje de 100,

NOTIFfQUESE, COMUNI'QUESE, PUBLIQUESE ¥ CUMPLASE,

Dada en Bogots p, G, ﬂ ) UCT 2019

Sevisd: Esthgr Vanegas Garcia. Goordinador Grups Pricesos Precontractuales m

" Revisd: Asidd Martinez -« Diraccign Adminlstrativa

Proyects: Ling Dauis - Abogada Grupo Procaggs Frec}racrua.’e

Vo.B0.; Atlana Mara Gemez Caro - Directora A, ffaffV!i . - / K
S Chuaz
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